
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 39 del 08/02/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/39 del 08/02/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONI ED ESCLUSIONI DEI CONCORRENTI DELLA PROCEDURA
APERTA COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE,
MANUTENZIONE E VERIFICHE DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICALI ED
ELETTROMEDICALI DELLE AZIENDE SANITARIE DELL'EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 08/02/2017

pagina 1 di 9



    Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società
dell'Informazione” e ss.mm.ii;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di
attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle
deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore
dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici
Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata
designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e
dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,
Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER”;

Viste le seguenti proprie determinazioni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative
nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati
telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n. 265/2016 recante ”Modifiche al Regolamento di Organizzazione
di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione n. 1825/2016;

Visti:

- il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei
contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19 aprile 2016;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 N. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione  del  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,
recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»” e succ.mod. e integr., per quanto applicabile;

- la legge regionale 24 maggio 2004, n. 11, avente per oggetto
“Sviluppo  regionale  della  società  dell’informazione”
relativamente   all'istituzione  di  Intercent-ER,  Agenzia
regionale di sviluppo dei mercati telematici;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Premesso:

 che con determinazione del Direttore dell' Agenzia Intercent-ER
n. 275 del 25/10/2016 è stata indetta una gara comunitaria per
"l’affidamento  del  servizio  di  gestione,  manutenzione  e
verifiche delle apparecchiature biomedicali ed elettromedicali
delle  Aziende  Sanitarie   dell’Emilia  Romagna"  ai  sensi  del
Decreto  Legislativo  n.  50/2016,  con  procedura  svolta
interamente  attraverso  una  piattaforma  telematica  di
negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50 del 2016 e
aggiudicazione da effettuarsi in base al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

 che con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER
n. 333 del 06/12/2016 si è provveduto alla proroga dei termini
di presentazione delle offerte;

 che la procedura è stata suddivisa in 4 Lotti per un importo a
base d’asta come dettagliato nella tabella sotto riportata (€.
IVA esclusa):

Lotto Descrizione
Base d'asta

servizi a canone
(Iva esclusa)

Base d'asta
servizi

extra canone
a richiesta

(Iva
esclusa)

Totale base
d’asta (Iva
esclusa)

Al netto dei
costi di

sicurezza da
interferenza

Aziende Sanitarie

1
Global
Service

€ 9.300.000,00 -
€

9.300.000,00

 AZIENDA USL DI
PIACENZA

 IRST

2

Manutenzione
preventiva e
correttiva -

AVEC

€ 8.600.000,00
€

650.000,00
€

9.250.000,00

 AZIENDA USL DI
BOLOGNA

 AZIENDA USL DI
FERRARA

 AZIENDA USL DI
IMOLA

 ISTITUTI 
ORTOPEDICI 
RIZZOLI DI 
BOLOGNA

 AZIENDA 
OSPEDALIERA-
UNIVERSITARIA 
DI BOLOGNA

 AZIENDA 
OSPEDALIERA-
UNIVERSITARIA 
DI FERRARA

3 Manutenzione
preventiva e
correttiva -

AVEN

€ 5.400.000,00 €
650.000,00

€
6.050.000,00

 AZIENDA USL DI
REGGIO EMILIA

 AZIENDA USL DI
MODENA

 AZIENDA USL DI
PARMA

 AZIENDA 
OSPEDALIERA-
UNIVERSITARIA 
DI MODENA

 AZIENDA 

pagina 3 di 9



OSPEDALIERA DI
REGGIO EMILIA

 AZIENDA 
OSPEDALIERA-
UNIVERSITARIA 
DI PARMA

4
Verifiche

elettriche e
funzionali

€ 3.300.000,00 - €
3.300.000,00

 AZIENDA USL DI
PIACENZA

 IRST
 AZIENDA USL DI
REGGIO EMILIA

 AZIENDA USL DI
BOLOGNA

 AZIENDA USL DI
FERRARA

 AZIENDA USL DI
IMOLA

 AZIENDA USL DI
MODENA

 AZIENDA USL DI
PARMA

 AUSL ROMAGNA
 AZIENDA 
OSPEDALIERA-
UNIVERSITARIA 
DI MODENA

 AZIENDA 
OSPEDALIERA DI
REGGIO EMILIA

 ISTITUTI 
ORTOPEDICI 
RIZZOLI DI 
BOLOGNA

 AZIENDA 
OSPEDALIERA-
UNIVERSITARIA 
DI BOLOGNA

 AZIENDA 
OSPEDALIERA-
UNIVERSITARIA 
DI FERRARA

 AZIENDA 
OSPEDALIERA-
UNIVERSITARIA 
DI PARMA

 che,  come  indicato  nel  bando  e  più  dettagliatamente  nel
Disciplinare di gara, gli oneri per la sicurezza, non soggetti
a ribasso d’asta, sono così determinati per ciascun Lotto: 
Lotto 1: € 4.650,00; 
Lotto 2: € 13.800,00; 
Lotto 3: € 9.000,00; 
Lotto 4: € 15.000,00,

per un totale di € 42.450,00.

 che il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale
della Comunità Europea in data 25/10/2016 e pubblicato sulla

pagina 4 di 9



GUCE: 2016/S  210-382878 del 29/10/2016; pubblicato inoltre:
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  -  quinta
serie speciale n.  126 del 31/10/2016, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna n.337 del 09/11/2016  e sul sito
Web:  http://intercenter.regione.emilia-romagna.it alla  sezione
“bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di gara è stato
pubblicato, in data 03/11/2016, su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;

 che la proroga del bando di gara è stato pubblicato sulla GUCE
2016/S  239-436518  del  10/12/2016;  pubblicato  inoltre:  sulla
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  -  quinta  serie
speciale n. 147 del 19/12/2016, sul Bollettino Ufficiale della
Regione  Emilia-Romagna  n.380  del  21/12/2016  e  sul  sito  Web:
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it alla  sezione
“bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di gara è stato
pubblicato, in data 21/12/2016, su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;

 che  la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata
fissata alle ore 12:00 del giorno 18/01/2017, mentre lo sblocco
delle  offerte  e  la  verifica  della   documentazione
amministrativa  in  seduta  pubblica  è  stata  fissata  alle  ore
10:00 del giorno 19/01/2017;

Dato  atto  che,  alla  suddetta  apertura,  l'Autorità  di  Gara
constatava, come risulta dal relativo verbale del 19/01/2017,
che alla scadenza del termine avevano presentato offerta le
seguenti  Ditte  per  i  Lotti  (come  desunto  in  seguito  alla
lettura  della  documentazione  amministrativa  presentata)
affianco riportati:

ordine
arrivo

LOTTI PARTECIPANTI

1° 3

Costituendo RTI: HIGEA S.p.A. con sede
a  Roma  (Mandataria);  CME  Società
Cooperativa  Consortile  con  sede  ad
Ancona (Mandante)  

2° 2-3-4

CONSORZIO MEDITERRANEO CO.MED con sede
a Taranto; Consorziate Esecutrici: TEA
S.r.l.,  SORAT  Rappresentanze  S.r.l.,
RHA Vision S.r.l., SISTEA Soc. Coop.

3° 4

Costituendo RTI: TESI SRL TECNOLOGIA &
SICUREZZA  con  sede  a  Milano
(Mandataria);  SOL  S.p.A.  con  sede  a
Monza (Mandante)

4° 1

Costituendo  RTI:  ELETTRONICA  BIO
MEDICALE  S.r.l.  con  sede  a  Foligno
(Mandataria); PHILIPS S.p.A. con sede
a Milano (Mandante)

5° 2
CME Società Cooperativa Consortile con
sede ad Ancona

6° 2-4
ELETTRONICA  BIO  MEDICALE  S.r.l.  con
sede a Foligno

pagina 5 di 9



7° 1
H.C.  HOSPITAL  CONSULTING  S.p.A.  con
sede a Bagno a Ripoli (FI)

8° 1

Costituendo RTI: HIGEA S.p.A. con sede
a  Roma  (Mandataria);  Tecnologie
Sanitarie  S.p.A.  con  sede  a   Roma
(Mandante)  

9° 2-3

Costituendo  RTI:  ADIRAMEF  S.r.l.  con
sede  a  Carinaro  (CE)  (Mandataria);
TECNOMEDICAL S.r.l. con sede a Napoli
(Mandante)

10° 1
POLIEDRA Ingegneria Clinica S.r.l. con
sede a Roma

Richiamato il medesimo verbale, da cui risulta che l'Autorità
di  gara,  espletata  la  verifica  della  documentazione
amministrativa presentata da ciascuna Ditta concorrente:

- ammetteva con riserva al proseguimento della gara le Ditte:

 CONSORZIO MEDITERRANEO CO.MED;

 Costituendo  RTI  tra  TESI  SRL  TECNOLOGIA  &  SICUREZZA
(Mandataria) e SOL S.p.A. (Mandante);

 CME Società Cooperativa Consortile;

 POLIEDRA Ingegneria Clinica S.r.l.,

ritenendo  necessario  un  approfondimento  in  relazione  alla
correttezza  del  calcolo  degli  importi  delle  cauzioni
provvisorie presentate, poiché gli stessi risultano calcolati
con riferimento alla base di gara al netto degli oneri di
sicurezza; 

 Costituendo  RTI  tra  ADIRAMEF  S.r.l.(Mandataria)  e
TECNOMEDICAL S.r.l.(Mandante),

avendo riscontrato l’assenza della dichiarazione, richiesta
al Paragrafo 6.1 punto 4 del Disciplinare di gara, di essere
in possesso dei requisiti di idoneità professionale necessari
per la corretta esecuzione del servizio di cui all’art. 26
comma 1, lettera a), punto 2 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.;

- ammetteva senza riserve le restanti Ditte;

Dato atto che la successiva verifica effettuata dal Presidente
di gara e condivisa dal Responsabile del procedimento:

- confermava che le cauzioni provvisorie presentate dalle sopra
citate  Ditte  erano  insufficienti  in  quanto  calcolate  con
riferimento alla base di gara al netto degli oneri di sicurezza
e pertanto da integrare;

- rilevava, inoltre, che la Ditta  POLIEDRA  Ingegneria  Clinica
S.r.l. aveva anche omesso di fornire le dichiarazioni di cui
all’art.80,  comma  1  del  D.Lgs.n.50/2017  della  società  STI
S.p.A. socio unico/controllante al 100%; 

pagina 6 di 9



- rilevava, infine, che la Ditta ELETTRONICA BIO MEDICALE S.r.l.,
pur ammessa senza riserve all’esito della seduta pubblica del
19/01/2017,  sia  in  RTI  con  Philips  per  il  Lotto  1  che
singolarmente per i Lotti 2 e 4, non aveva però in entrambi i
casi fornito le dichiarazioni di cui all’art.80, comma 1 del
D.Lgs.n.50/2017 relative alla società “ITAL TBS TELEMATIC &
BIOMEDICAL SERVICES SPA” socio unico/controllante al 100%;

Ritenuto,  pertanto, di richiedere a tali ditte ai sensi del
comma 9 dell’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016, come indicato anche
al punto 7 del Disciplinare di gara le integrazioni del caso; 

Preso atto:

- che con le comunicazioni del 23/01/2017 aventi rispettivamente
prot.n.IC/2017/1556-57 per la Ditta ELETTRONICA BIO MEDICALE
S.r.l.  sia  in  RTI  con  Philips  che  singolarmente;
prot.n.IC/2017/1560 per la Ditta POLIEDRA INGEGNERIA CLINICA
S.r.l.;  prot.n.IC/2017/1563  per  la  Ditta  CME  Società
Cooperativa  Consortile;  prot.n.IC/2017/1564  per  la  Ditta
Costituendo  RTI  tra  TESI  SRL  TECNOLOGIA  &  SICUREZZA
(Mandataria) e SOL S.p.A.(Mandante); prot.n.IC/2017/1566 per la
Ditta CONSORZIO MEDITERRANEO CO.MED; prot.n.IC/2017/1567 per la
Ditta  Costituendo  RTI  tra  ADIRAMEF  S.r.l.(Mandataria)  e
TECNOMEDICAL  S.r.l.(Mandante),  le  medesime  Ditte  venivano
invitate  a  provvedere,  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del
02/02/2017,  alla presentazione delle dichiarazioni mancanti
pena l’esclusione dalla gara;

- che tutte le sopra citate Ditte provvedevano, entro il termine
sopra  indicato,  a  presentare  le  dichiarazioni  mancanti  che
risultavano regolari e ad integrare correttamente le cauzioni
provvisorie presentate;

Ritenuto, pertanto, in applicazione dell'art.83, comma 9 del
D.Lgs.n.50/2016,  di  sciogliere  la  relativa  riserva  e  di
ammettere al proseguimento della gara tutte le sopra citate
Ditte concorrenti;

Dato atto del parere allegato,

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate:

1. di  ammettere  al  proseguimento  della  gara  tutte  le  Ditte
concorrenti, come da tabella seguente suddivisa per Lotto:

LOTTO 1

Costituendo  RTI  HIGEA  SPA  p.iva  01244670335
(mandataria)  -  Tecnologie  Sanitarie  SPA  p.iva
06915071002  (mandante)

Ammesso

Costituendo RTI Elettronica Bio Medicale SRL p.iva
00527500540  (mandataria)  Philips  SPA  p.iva
00856750153  (mandante)

Ammesso

H.C. Hospital Consulting SPA p.iva 03010380487 Ammesso

pagina 7 di 9



Poliedra Ingegneria Clinica SRL p.iva 11615431001 Ammesso 

LOTTO 2

CME Soc.coop.cons. 
p.iva 02083170429

Ammesso 

Elettronica Bio Medicale SRL 
p.iva 00527500540

Ammesso 

Consorzio Mediterraneo CO.MED. 
p.iva 02858110733

Ammesso 

Costituendo  RTI  ADIRAMEF  SRL  p.iva  07777350633
(mandataria)
Tecnomedical SRL p.iva 03110040635 (mandante)

Ammesso 

LOTTO 3

Costituendo RTI HIGEA 
p.iva 01244670335 (mandataria)
CME Soc.coop.cons. 
p.iva 02083170429 (mandante)

Ammesso 

Consorzio Mediterraneo CO.MED
p.iva 02858110733

Ammesso 

Costituendo  RTI  ADIRAMEF  SRL  p.iva  07777350633
(mandataria)
Tecnomedical SRL 
p.iva 03110040635 (mandante)

Ammesso 

LOTTO 4

Elettronica Bio Medicale SRL
p.iva 00527500540

Ammesso 

Consorzio Mediterraneo CO.MED.
p.iva 02858110733

Ammesso 

Costituendo  RTI  TESI  SRL  Tecnologia  &  Sicurezza
p.iva 10141820158 (mandataria)
SOL SPA p.iva 00771260965 (mandante)

Ammesso 

2. di inoltrare il presente atto ai concorrenti ammessi, sulla
base di quanto prescritto dall’art. 76, comma 3 del D.Lgs. N.
50/2016;

3. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  entro  due  giorni
dalla data di adozione, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs.
N. 50/2016.

 Il Direttore
(D.ssa Alessandra Boni)

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/39

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


